
REPUBLIKA E SHQIPËRISË  

KUVENDI  

L I G J Nr. 10 040, datë 22.12.2008 KODI AJROR I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

Në mbështetje të neneve 81 dhe 83 pika 1 të Kushtetutës, me propozimin e Këshillit të 

Ministrave,  

K U V E N D I I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 

V E N D O S I: 

KREU I OBJEKTI, SUBJEKTET DHE PARIMET E PËRGJITHSHME 

Neni 1 

Sovraniteti mbi hapësirën ajrore dhe përdorimi i lirë i saj 

1. Republika e Shqipërisë ka sovranitet të plotë dhe ekskluziv në hapësirën ajrore mbi territorin e 

saj. 2. Përdorimi i hapësirës ajrore është i lirë, për sa kohë nuk është i kufizuar nga legjislacioni 

kombëtar shqiptar dhe marrëveshjet ndërkombëtare, të zbatueshme në Republikën e Shqipërisë. 

KREU IV AERODROMET 

Neni 44 

Leja për punë përgatitore e një aerodromi 

1. Në kuptim të këtij Kodi, “aerodrom” është zona e përcaktuar mbi tokë ose ujë, përfshi çdo 

ndërtesë, instalim dhe pajisje, e cila përdoret tërësisht ose pjesërisht për mbërritjen, nisjen dhe 

lëvizjen e avionëve. 2. Për lejen e ndërtimit të aerodromeve duhet të merret paraprakisht pëlqimi 

i AAC-së. 3. AAC-ja mund të lejojë punë përgatitore të nevojshme për aplikimin për certifikatë 

aerodromi, nëse pas shqyrtimit arrihet në përfundimin se kushtet për certifikimin e një aerodromi 

kanë mundësi të përmbushen. Leja për punë përgatitore nuk përbën premtim për certifikim 

aerodromi, sipas nenit 45 të këtij Kodi. 17 4. Leja për punë përgatitore mund të përfshijë kushte 

dhe vlefshmëria e saj nuk i kalon 2 vjet. 5. Pëlqimi i AAC-së për ndërtimin e një aerodromi nuk 

jepet, nëse terreni i planifikuar nuk është i përshtatshëm për operimin e aerodromit, ose nëse 

fakte të tjera justifikojnë supozimin që siguria publike mund të rrezikohet. 6. Në rastin e një 

aerodromi të planifikuar për trafik ajror të përgjithshëm, pëlqimi i AAC-së për ndërtimin e një 

aerodromi nuk jepet nëse ndërtimi dhe operimi i aerodromit të projektuar cenojnë në mënyrë të 

pajustifikueshme interesat publikë. 7. Në rast se punët përgatitore mund t’i shkaktojnë dëme të 

konsiderueshme një prone, aplikanti paguan kompensim të plotë ose në bazë të kërkesës së 

ankuesit rivendos gjendjen e mëparshme. Në rast mosmarrëveshjeje, mënyra dhe shuma e 

kompensimit përcaktohen nga gjykata përkatëse. 8. Përfaqësuesit e AAC-së lejohen të hyjnë në 



një pronë, e cila mund të bëhet pjesë e një aerodromi me lejen e pronarit të tokës ose të çdo 

personi tjetër, i cili ka të drejta mbi pronën. Ata mund të masin pronën dhe të kryejnë të gjitha 

punët përgatitore, të nevojshme për vlerësimin përfundimtar të përshtatshmërisë së pronës 

përkatëse. Ata nuk lejohen të hyjnë në banesë.  

Neni 45  

Certifikimi i aerodromeve  

1. Aerodromet, sistemet radiolundruese, sistemet e ndriçimit dhe sistemi meteorologjik i një 

aerodromi certifikohen nga AAC-ja, sipas kërkesave të përcaktuara në rregulloren e miratuar nga 

ministri, në përputhje me detyrimet ndërkombëtare. 2. Aerodromet (aeroportet dhe fushat e 

fluturimit) shfrytëzohen vetëm pas certifikimit të aerodromit nga AAC-ja. 3. Përpara certifikimit 

të aerodromit do të merren parasysh në mënyrë të veçantë: a) ndikimi i mundshëm i aerodromit 

mbi mjedisin, përfshirë ruajtjen e tokës dhe zhvillimin urban; b) mbrojtja nga zhurmat e 

avionëve. 4. Certifikata e aerodromit mund të hiqet nëse shfaqen fakte të tjera që mund të 

rrezikojnë sigurinë publike. 5. Certifikata mund të ndryshohet, në përputhje me ndryshimet ose 

zgjerimet thelbësore në instalimet ose operimet e aerodromit.  

Neni 46  

Licencimi i operatorit të aerodromit  

1. Licenca e operimit të aerodromit lëshohet pas certifikimit dhe përfshin kushte dhe afate 

kohore. 2. Me marrjen e licencës së operimit të aerodromit, i licencuari fiton të drejtën të operojë 

në një aerodrom mbi baza tregtare dhe të mbledhë tarifa për përdorimin e aerodromit, të 

instalimeve dhe lehtësive të tij. I licencuari është i detyruar ta shfrytëzojë aerodromin në 

përputhje me licencën e operimit të aerodromit dhe manulalit të shërbimeve e të operimeve të 

aerodromit, si dhe të sigurojë operime të sigurta dhe të 18 rregullta. Për sa më sipër, i licencuari 

duhet të sigurojë infrastrukturën e nevojshme të aviacionit. 3. Licenca e operimit të aerodromit 

nuk mund t’i transferohet, pjesërisht apo plotësisht, një pale të tretë pa miratimin e AAC-së. 4. 

Kushtet dhe procedurat për lëshimin e licencës së operimit të aerodromit dhe afatet e 

vlefshmërisë përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave, në përputhje me detyrimet 

ndërkombëtare.  

Neni 47  

Manuali i shërbimeve dhe operimeve të aerodromit  

1. Operatori i një aerodromi është i detyruar të hartojë një manual të shërbimeve dhe operimeve 

të aerodromit, i cili pasqyron detyrimet e përcaktuara për licencën e operimit të aerodromit. Ky 

manual përmban të gjithë informacionin dhe udhëzimet e nevojshme për operimin e aerodromit 

në mënyrë të sigurt, të rregullt dhe me përgjegjësi mjedisore, përfshirë, në veçanti: a) 

organizimin e aerodromit; b) rregullat e ngritjes dhe të uljes në tokë; c) rregullat e përgjithshme 



për përdorimin e aerodromit. 2. Manuali i shërbimeve dhe operimeve të aerodromit dhe 

ndryshimet e mundshme të tij i paraqiten për pranim AAC-së, e cila shprehet brenda 30 ditëve 

nga data e dorëzimit të manualit nga enti menaxhues i aeroportit. 3. Kur AAC-ja nuk shprehet 

brenda afatit 30-ditor nga data e dorëzimit, manuali i shërbimeve dhe operimeve të aerodromit 

vlerësohet i pranuar nga autoriteti.  

Neni 48  

Regjistri i aerodromit  

1. Aerodromet e certifikuara, në përputhje me nenin 45 të këtij Kodi, regjistrohen në regjistrin e 

aerodromit, i cili mbahet nga AAC-ja. 2. Aerodromi çregjistrohet nga regjistri nëse: a) nuk 

përmbush më kushtet për të cilat është certifikuar; b) me kërkesën e pronarit. 3. Forma, 

përmbajtja dhe procedura administrative për regjistrin e aerodromit përcaktohen me rregullore të 

nxjerrë nga ministri. Neni 49 Licencimi i aeroporteve 1. Një aeroport mund të licencohet për 

trafik ajror të përgjithshëm (aeroport për operime të përgjithshme) dhe trafik ajror të veçantë 

(aeroport me operime të veçanta). Kushtet dhe kriteret e licencimit përcaktohen në vendimin e 

Këshillit të Ministrave të parashikuar në pikën 4 të nenit 46 të këtij Kodi. 2. Sipas këtij Kodi, 

termi “aeroport” nënkupton një aerodrom, i cili ka nevojë për një zonë të kufizuar ndërtimesh në 

rrethinat e tij, për shkak të natyrës dhe shkallës së 19 trafikut ajror, në përputhje me nenin 50 të 

këtij Kodi. 


